КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

К коллегии
24 февраля 2012 г.
РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
об особенностях организации и проведения государственной итоговой аттестации выпускников 11(12) классов общеобразовательных учреждений области в 2012 году и перспективах на 2013 год

Единый государственный экзамен является основной формой государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений.

В соответствии с планом мероприятий по совершенствованию порядка проведения ЕГЭ на 2011 – 2013 годы на федеральном уровне в 2011 году утвержден новый порядок проведения единого государственного экзамена; принято положение о системе общественного наблюдения при проведении государственной (итоговой) аттестации, внесены изменения в порядок приема в учреждения высшего профессионального образования.

В целях качественной подготовки к проведению единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) коллегия решила:
1. Комитету образования (Дерябиной И.Н.) совместно с руководителями муниципальных отделов образования
1.1. Провести аудит компьютерной техники в общеобразовательных учреждениях – пунктах проведения экзамена, до 1 января 2013 года.

1.2. Обеспечить возможность использования технологии видео-конференц-связи при рассмотрении апелляций выпускников, до 1 января 2013 года.

2. Руководителям муниципальных отделов образования, образовательных учреждений ЕАО:

2.1. Продолжить информирование учащихся, родительской общественности по вопросам организации и проведения ЕГЭ, постоянно.
2.2. Довести до сведения учащихся, родительской общественности изменения в нормативно-правовой базе по проведению ЕГЭ, до 15 марта 2012 года.

2.3. Провести обучение организаторов в пунктах проведения экзаменов (далее – ППЭ), привлекаемых к проведению ЕГЭ, до 20 апреля 2012 года.
2.4. Обеспечить контроль по подготовке к ЕГЭ выпускников XI (XII) классов в подведомственных учреждениях, март – июнь 2012 года.

2.5. Обеспечить повышение квалификации учителей информатики и иностранного языка по вопросам проведения ЕГЭ в соответствии нормативными документами, до 1 января 2013 года.

3. ОГАУ «Центру оценки качества образования» (Сурменко О.М.):

2.1. Сформировать списки распределения участников ЕГЭ по пунктам проведения ЕГЭ, до 30 марта 2012 года.

2.2. Сформировать списки распределения организаторов в пунктах проведения ЕГЭ, до 15 апреля 2012 года.

2.3. Обеспечить подготовку руководителей ППЭ и председателей предметных комиссий в срок до 01 мая 2012 года.

2.4. Обеспечить информационно-технологическое сопровождение единого государственного экзамена, весь период.
3. ОГАОУ ДПО «Институт повышения квалификации педагогических работников» (Файн Т.А.):

3.1. Организовать системное консультирование, повышение квалификации по вопросам содержания контрольно-измерительных материалов, кодификаторов, спецификаций, учителей общеобразовательных предметов, весь период.

3.2. Провести курсовую подготовку учителей информатики и иностранного языка, до 1 января 2013 года.
Председатель коллегии

      Е.А. Сильянов

Секретарь коллегии

      О.В. Ефремова